武昌首义学院
院教〔2025〕73号
关于开展教风学风建设质量提升

专项活动的通知
各教学单位：

为深入贯彻中央八项规定精神，全面落实立德树人根本任务，持续推进作风建设常态化长效化，切实提升教育教学质量与人才培养水平，经研究，决定在全校范围内开展教风学风建设质量提升专项活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以中央八项规定精神为引领，坚守OBE教育理念，坚持“以学生为中心”，紧密围绕立德树人根本任务，强化师德师风建设，以优良教风带动严谨学风，以教风学风建设成效涵育厚重校风，进一步规范教育教学秩序，深化教育教学综合改革，全面提升学校办学水平和育人质量。

二、活动目标（质量提升目标）

聚焦当前教风、学风建设中存在的突出问题，坚持问题导向与目标导向相结合。旨在：

1.健全制度机制：完善并严格落实教学与学生课堂管理规章制度。

2.强化教师责任：增强教师教书育人的使命感，引导其探索AI赋能，改进教学方法，严格课堂管理，提升教学质量，充分发挥教风对学风的引领作用。

3.端正学生学习风气：引导学生树立正确学习态度，增强纪律观念，掌握科学方法，提升学业成绩与综合素养。

4.发挥评价导向作用：用好考核评价“指挥棒”，全面提升师生员工对优良教风学风重要性的认识，构建并完善教风学风建设的长效机制。

三、组织机构

学校成立“教风学风建设质量提升专项活动”工作小组：

组  长：李桂兰、邹星庐、李雪

副组长：张小菊、汪晓航、熊熹、刘媛媛

成  员：各学院（部、基地）、教务处、学生工作处、教学质量监测与评估中心相关人员

工作小组下设办公室，办公室设在教务处。

四、活动时间与阶段安排

活动时间：2025年12月15日至2026年6月27日

阶段安排：

1.动员部署阶段（2025年12月15日—12月16日）

学校层面发布通知，进行全面工作部署。

各教学单位需召开专题会议，向全体师生传达活动精神与要求，广泛宣传动员，营造浓厚氛围，使全校师生深刻理解此项工作的重要性与紧迫性。做到全员知晓、全员参与。

2.组织实施与检查督导阶段（2025年12月17日—2026年6月27日）

校院两级联动检查：各教学单位成立专项检查小组，依据《武昌首义学院教师课堂教学行为规范》等文件，组织教师自查教学行为，组织学生自查学习状态。每周开展常态化课堂巡查，并做好记录、反馈与整改。

学校随机抽查：由教务处、学生工作处、教学质量监测与评估中心、嘉鱼教学改革基地等联合组成督查组，对课堂情况进行随机抽查。

建立通报制度：各教学单位需不定期上报检查情况。学校将根据巡查与抽查结果，定期通报优秀典型与存在问题，强化过程管理与监督。

3.第一阶段总结（2026年1月5日—1月15日）

各教学单位总结第一阶段活动开展情况，形成书面总结报告（需包含主要做法、成效、存在问题及改进建议），并于1月10日前报送至工作小组办公室（行政楼206）。

4.总结提升阶段（2026年6月1日—6月12日）

各教学单位全面总结教风学风建设质量提升专项活动开展情况，形成书面总结报告（需包含主要做法、成效等，特别是针对第一阶段存在问题的改进情况及改进建议的执行情况），并于6月12日前报送至工作小组办公室。

学校在各教学单位总结基础上，系统梳理活动成效与经验，分析研判突出问题，研究制定持续改进措施，并适时召开全校教风学风建设总结交流会。

五、重点任务举措

1.强化党建引领，统一思想认识

组织开展“深化作风建设，促教风正学风”等主题党日或专题学习活动，将思想政治学习与教风学风建设实践紧密结合，发挥基层党组织的战斗堡垒作用。

2.深化制度建设，提供坚实保障

召开专题研讨会，就教学质量提升与学风建设进行深入研讨，广泛征求意见。修订或制定校院两级关于课堂教学质量评价、优良学风创建、教学激励与约束等方面的制度文件，形成系统化、科学化的制度体系。

3.严格检查督导，狠抓落实成效

构建“学校抽查、学院普查、师生自查”三级联动的检查督导机制。依据附件所列检查表，客观记录，量化评价，及时反馈，限期整改，形成闭环管理。

4.加强宣传引导，树立鲜明导向

正向激励：深入挖掘并广泛宣传在教书育人、勤奋求学方面的先进师生典型，通过多种媒介宣传其事迹，营造崇尚先进、学习先进的良好氛围。

反向约束：对课堂教学组织松散、效果不佳的教师，以及对违反学习纪律、态度散漫的学生，经核实后予以通报批评或进行警示教育，强化规矩意识。

六、工作要求

1.高度重视，加强领导。各教学单位须成立由主要领导负责的教风学风建设工作领导小组，并下设教风建设与学风建设工作小组，明确分工，压实责任。

2.精心组织，务求实效。各工作小组要根据学校统一部署，结合本单位实际，制定具体落实计划。领导小组要加强统筹协调，确保各项任务落到实处、取得实效。应定期组织教学研讨与纪律教育专题活动。

3.营造氛围，形成长效。全体师生要充分认识教风学风建设的深远意义，积极响应，主动参与。要坚持从严治教、从严治学，努力将优良教风学风内化为师生的自觉行为与文化基因，持续提升学校育人质量和办学声誉。

教风学风建设质量提升专项活动的检查结果将作为院系考核、教师评优评先、学生班级评优评先等的重要参考。

附件：武昌首义学院教风学风检查评分表

                             武昌首义学院

                              2025年12月17日

武昌首义学院学校办公室             2025年12月17日印发

主动公开

— 2 —
— 1 —